ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SÓC TRĂNG

    Số:          /TTr-UBND

(Dự thảo 2)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Sóc Trăng, ngày         tháng      năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định nội dung và mức chi thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước

trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Sóc Trăng.

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày

22 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; Ủy ban nhân dân tỉnh kính

trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết Quy định nội

dung và mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

Trong thời gian qua, việc xây dựng định mức xây dựng, phân bổ dự toán

và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo quy định tại Thông tư liên

tịch số 55/2015/TTLT-BTC-BKHCN ngày 22 tháng 4 năm 2015 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính, Bộ Khoa học và Công nghệ (Thông tư liên tịch số 55) hướng dẫn

định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước và Quyết định số

07/2016/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2016 của UBND tỉnh ban hành Quy

định một số định mức xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, quản lý đối với

nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn

tỉnh Sóc Trăng.

Hiện nay, Thông tư liên tịch số 55 đã được thay thế bởi Thông tư số

03/2023/TT-BTC, ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính (quy định lập

dự toán, quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện

nhiệm vụ khoa học và công nghệ) và Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN ngày 08

tháng 5 năm 2023 của Bộ Khoa học và Công nghệ (ban hành hướng dẫn một số

nội dung chuyên môn phục vụ công tác xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước). Do đó, Quyết định số

07/2016/QĐ-UBND ngày 06/4/2016 của UBND tỉnh không còn phù hợp do

được xây dựng trên cơ sở Thông tư Liên tịch số 55.

2

Ngày 05 tháng 9 năm 2024, Bộ Tài chính ban hành Thông tư số

65/2024/TT-BTC sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 2 Thông tư số 03/2023/TT-

BTC ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Bộ Tài chính và sẽ có hiệu lực kể từ ngày

25/10/2024. Theo đó, tại Điều 1 Thông tư số 65/2024/TT-BTC ngày 05 tháng 9

năm 2024 của Bộ Tài chính quy định “Các định mức xây dựng dự toán kinh phí

ngân sách nhà nước quy định tại Thông tư này là định mức tối đa áp dụng đối

với nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp quốc gia sử dụng ngân sách nhà nước;

…

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương trình Hội

đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương quy định nội dung và mức

chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc phạm vi quản lý của địa

phương để thực hiện cho phù hợp với tình hình thực tiễn và khả năng cân đối

của ngân sách địa phương, nhưng tối đa không vượt quá mức quy định tại thông

tư này”.

 Do đó, việc đề nghị xây dựng Nghị quyết ban hành quy định định mức

xây dựng dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân

sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng là có cơ sở pháp lý và cần thiết.

II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO

NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích ban hành Nghị quyết

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy

định nội dung và mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng

ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng để triển khai Thông tư số

03/2023/TT-BTC của Bộ Tài chính và Thông tư số 02/2023/TT-BKHCN của Bộ

Khoa học và Công nghệ; xây dựng các chủ trương, chính sách của tỉnh phù hợp

với tình hình thực tế ở địa phương.

Giúp cho các tổ chức, cá nhân thuận lợi trong việc dự toán kinh phí thực

hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ. Đồng thời, công tác quản lý hoạt

động nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

được thuận lợi, phù hợp với các quy định hiện hành của pháp luật.

2. Quan điểm xây dựng dự thảo Nghị quyết

Dự thảo Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc

Trăng phù hợp với các quy định pháp luật hiện hành, tình hình thực tế ở tỉnh Sóc

Trăng; đảm bảo tính khả thi và hiệu quả trong tổ chức thực hiện.

Đảm bảo trình tự thủ tục pháp luật quy định trong quá trình dự thảo, lấy ý

kiến, thẩm định và trình cơ quan có thẩm quyền ban hành.

3

III. PHẠM VI ĐIỀU CHỈNH, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG CỦA DỰ

THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định nội dung và mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ cấp tỉnh, cấp cơ sở có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa

bàn tỉnh Sóc Trăng.

Các nội dung chi từ nguồn kinh phí đối ứng của ngân sách địa phương để

thực hiện các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp Bộ, cấp Quốc gia áp dụng

định mức chi theo quy định của Nghị quyết này.

Các nội dung chi từ nguồn vốn khác ngoài ngân sách nhà nước huy động

để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ khuyến khích áp dụng định mức

chi theo quy định của Nghị quyết này.

2. Đối tượng áp dụng

Nghị quyết này áp dụng đối với các cơ quan quản lý nhiệm vụ khoa học

và công nghệ và cơ quan có thẩm quyền phê duyệt nhiệm vụ khoa học và công

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước; các tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước và các tổ chức, cá nhân

khác có liên quan.

IV. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Dự thảo Nghị quyết được Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Khoa học và

Công nghệ là cơ quan chủ trì soạn thảo. Sở Khoa học và Công nghệ đã gửi dự

thảo để lấy ý kiến của Sở Tài chính, Sở Tư Pháp, các Sở, ban, ngành tỉnh, Ủy

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, lấy ý kiến trên Cổng Thông tin điện

tử tỉnh và lấy ý kiến phản biện Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam tỉnh Sóc

Trăng.

Sở Khoa học và Công nghệ tiếp thu, chỉnh sửa dự thảo gửi Sở Tư pháp

thẩm định và hoàn chỉnh theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

Thông qua thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh trước khi trình Hội đồng nhân

dân tỉnh thông qua, đảm bảo tuân thủ đúng quy định của Luật Ban hành văn bản

quy phạm pháp luật.

V. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ

QUYẾT

1. Bố cục

- Nghị quyết gồm 02 điều, cụ thể:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định nội dung và mức chi

thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên

địa bàn tỉnh Sóc Trăng.

Điều 2. Tổ chức thực hiện.

4

- Quy định nội dung và mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng, gồm có 3

chương, 9 điều, kết cấu theo điều, khoản, điểm.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

Chương I. Quy định chung

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

Chương II. Quy định về nội dung và mức chi xây dựng dự toán ngân

sách nhà nước thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

Điều 3. Hệ số lao động khoa học của các chức danh

Điều 4. Dự toán chi thù lao tham gia nhiệm vụ khoa học và công nghệ

1. Tiền thù lao cho các chức danh hoặc nhóm chức danh thực hiện nhiệm

vụ khoa học và công nghệ được tính theo số tháng quy đổi tham gia thực hiện

nhiệm vụ.

2. Dự toán chi thù lao của các chức danh tham gia thực hiện nhiệm vụ

khoa học và Công nghệ.

Điều 5. Dự toán chi hội thảo khoa học, diễn đàn, tọa đàm khoa học phục

vụ hoạt động nghiên cứu; họp Hội đồng tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ

khoa học và công nghệ; quản lý chung nhiệm vụ khoa học và công nghệ

1. Định mức chi.

2. Dự toán chi quản lý chung nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

3. Các khoản chi khác liên quan đến triển khai thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ.

Điều 6. Một số định mức chi quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ

1. Định mức chi hoạt động của các Hội đồng tư vấn khoa học và công

nghệ; Tổ thẩm định kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ; thù lao

chuyên gia xử lý các vấn đề kỹ thuật hỗ trợ cho hoạt động của Hội đồng.

2. Dự toán chi thuê chuyên gia tư vấn độc lập.

3. Các khoản chi khác liên quan trực tiếp đến hoạt động quản lý nhiệm vụ

khoa học và công nghệ.

Điều 7. Nguồn kinh phí thực hiện

1. Nguồn chi sự nghiệp khoa học và công nghệ thuộc ngân sách tỉnh.

2. Kinh phí của các cơ quan, tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đối

ứng thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ.

3. Kinh phí huy động từ các nguồn hợp pháp khác.

5

Chương III. Tổ chức thực hiện

Điều 8. Điều khoản chuyển tiếp

Điều 9. Tổ chức thực hiện

VI. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC

THI HÀNH NGHỊ QUYẾT

- Về nguồn nhân lực: Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp với các

Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh,

các tổ chức, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện ngay khi Nghị quyết được

ban hành.

- Về kinh phí: Việc triển khai thực hiện Nghị quyết được thực hiện trên cơ

sở nguồn ngân sách sự nghiệp khoa học và công nghệ được phân bổ hàng năm.

VII. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN (NẾU CÓ)

Trên đây là Tờ trình về việc ban hành Nghị quyết Quy định nội dung và

mức chi thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng. Xin kính trình Thường trực Hội đồng nhân

dân tỉnh Sóc Trăng xem xét, quyết định.

(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Nghị quyết; (2) Báo cáo kết quả thẩm định

của Sở Tư pháp; (3) Báo cáo tổng hợp ý kiến, tiếp thu giải trình; (4) Văn bản

góp ý của các cơ quan, đơn vị; và các văn bản khác có liên quan).

Nơi nhận
- Như trên;

- TT.TU, TT.HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Sở Tài chính, Sở Tư pháp, Sở KH&CN;

- Cổng Thông tin điện tử;

- Lưu VT, VX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-07T17:09:08+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!